
 
Agenzia delle Dogane 
e dei Monopoli  

 
Prot. n. R.U. 45593  

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

Vista la legge 2 agosto 1982, n. 528, sull’ordinamento del gioco del lotto e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente le norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1990, n. 303, e successive modificazioni,  

concernente il regolamento di applicazione ed esecuzione delle leggi 2 agosto 1982, n. 528 e 19 aprile 

1990, n. 85, sull’ordinamento del gioco del lotto ed in particolare l’articolo 34; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 2002, n. 33, concernenti l'affidamento 

all'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato di tutte le funzioni in materia di organizzazione 

ed esercizio dei giochi, scommesse e concorsi pronostici; 

Visto il decreto legge 6  luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 

135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario;  

Visto l’articolo 21, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni 

dalla legge 30 luglio 2010 , n. 122, come modificato dall’articolo 4, comma 1, del decreto legge 22 

ottobre 2016, n.193 convertito con modificazioni dalla legge 1 dicembre 2016, n. 225, concernente 

disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili, che prevede, tra 

l’altro, che con provvedimento del direttore dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli sono stabilite le 

modalità di conservazione degli scontrini delle giocate dei giochi pubblici autorizzati, secondo criteri 

di semplificazione e attenuazione degli oneri di gestione per gli operatori interessati e per 

l’amministrazione, anche con il ricorso ad adeguati strumenti tecnologici, ferme restando le esigenze 

di controllo dell’amministrazione finanziaria; 

Valutata l’esigenza di emanare sollecitamente le disposizioni relative agli scontrini del gioco del Lotto 

in relazione alle attuali modalità di conservazione e gestione particolarmente onerose; 

Considerato che gli strumenti tecnologici e informatici e l’attuale sistema di raccolta automatizzata, 

complementarmente informatizzato, consentono all’Agenzia delle dogane e dei monopoli di effettuare 

un controllo da remoto in relazione a parametri di congruità valutati sulla base del numero degli 

scontrini di gioco emessi, annullati e pagati dalle ricevitorie: 



 
 

 
  

DETERMINA 

Articolo 1 

 

1. Gli originali degli scontrini del gioco del lotto vincenti e pagati anche se validati manualmente, 

nonché quelli  annullati, rimborsati, ristampati e relativi a vincite prenotate sono custoditi dal 

ricevitore presso la ricevitoria per il termine di sei mesi dall’emissione, alla scadenza del quale il 

ricevitore dovrà  provvedere  alla loro distruzione nel rispetto delle norme in materia ambientale . 

2. Gli  Uffici dei monopoli esercitano l’attività di controllo sulla corretta custodia degli scontrini in 

questione mediante verifiche presso le ricevitorie anche con criteri di campionatura. 

3. La società concessionaria del servizio del gioco del lotto automatizzato, fornisce settimanalmente 

l’elenco delle ricevitorie in cui sono stati rilevati scostamenti significativi nel numero degli scontrini 

annullati e di quelli vincenti digitati manualmente. 

 

 

 La presente determinazione entra in vigore a decorrere dalla data di pubblicazione della stessa sul sito 

istituzionale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli www.agenziadoganemonopoli.gov.it.  

 

Roma,  4 maggio 2017  

 

                              Giuseppe PELEGGI  
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
                          dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/93 

 


